7. Ioan. Helffrich.

OCTAVVS, ANNO CIO IO LXVIIII.

Leonhart Rhauuolffius, Med. D. Hic non tantum in Iudæa fuit: sed etiam ad Mesopotamiam usq; peruenit: idq; à 18 Maij 1573. usq; ad 12. Feb. 76. prodijt opus eius lingua uernacula, año 1582. ad Nüdingen Francoford. uernas

8. Leo. Rhauuolff.

NONVS, ANNO CIO IO LXXXI.

Solomon Saueigker Vuirtenbergicus Sultzensis. Hic i. Ianuar. 1578. Constantinopolim, cum Cæsareo legato ingressus: postea 3. Mart. 81. Alexandriam, Rossetam, Hierosolymam, Damascum, Tripolim, Venetias, uidit: & 20. Nouemb. ad nos Tybingam, eodem anno redijt. Ei notus est D. Adamus à Schlieben in Tannendorff, Brandenburg. Electoris consiliarius: & ipse Cōstantinopoli tunc uersatus: qui præter orientis regiones, etiam in Africa Regno Fessano fuit.

9. Solo. Sueicercus.
Adamus Schlibius.

Sunt & alij tales peregrinatores, recenti tempore exorti: de quibus aliqua ponam.

I. FRANCISCVS BILLERBECCVS,
Pomeranus nobilis.

1. Franc. Billerbeccus.

Hic i. Septemb. 1581. Constantinopoli nauigans, Callipolim, Hellepontum, Troiæ amœnos campos, Sintoentem fluuiolum, Sigæum promont. Lesbium, Chium, Ephesinum sinum, Pathnum, Con, & pulcherrimam orientaliū ciuitatū Rhodū, ac Cyprum, partim accessit, partim uidit. Deinde, per radices montis Libani, uallē Antiochenā & fl. Oronten, quinto die Damascum (Syriæ caput) peruenit. Iordanem transit: in pago Betsaida (solo fertilissimo) triduum substitit. Pagū Magdalum transiuit: & Tiberiadē ad sinistrā relinquens, ad montē Thabor, inde ad dextrā habens Nazaretā (D. Iesu patriam) per pagum Naimū & Iesreelē, campestrē Galilæam; ad Santariā nouam (Turcis Napalofam, Iudæis Sicheam) aliquantū à prisca destructa remotam, accessit. Inde, per incultos montes Hierosolymam uenit: figura serè quadrata, 4. millium passuum ambitu, extructam. Ibi, quicquid uiscendum intus & extra, uidit. Inde, per uallem Terebinthi (ubi Goliathus, à Dauide interfectus) Lyddam, Ramam, & Gazam Philistæorum, adiit: unde mons circit. r M. passus abest: in quo olim idolum Dagon, hodie Turcicum templum est. Inde, decem diebus Cairum, seu Memphim, ibi pyramidibus & mūnjs uisis, per Arabiæ desertā, transito mari rubro, in montem Sinai, & S. Catharinæ, contendit: ac 19. die Cairum reuersus, secundo Nilo Rosetum emporiolum triduo nauigauit: & sex horis Alexandriam pedes uenit: ubi πρωτοσύγκερ Meletium,

Mare Aegæū
Syria.

Palestina.

Hierosoly.

Aegyptus et
Arabia.

Μελετ, πρω-
τοςύγκερ

Meletium,

Meletium, virum doctissimum, salutavit: ab eoque Epistolam Græcam, ad D. Davidem Chytræum (quam hic mihi 83. anno misit Rostochio 28 Mart. 82. impetrauit. Inde Constantinopolim 23. April. redijt: ubi festos dies circumcisionis pulli Turcici (Mahometæ, Murata Sultano nati) spectavit: et 7. Augusti illinc, cum Stephano Naio Vngaro, Imp. nostri legato, discessit: ac per Thraciam (transiēs Selybriam, Chiuriam, Adrianopolim, Philippopolim, et per Bulgariam (cuius Metropolis, Sophia, Græci Beglerbegi sedes) per Seruiamque, seu Mysiam, et Vngariam tandem Viennam XX. Septemb. (αἰσώσιως Turcicam barbariem effugiens) redijt. Antea, in Italia Meliteque, sub Ioan. Austriaco militauerat.

II. RUPERTVS LENTVLVS A' DORNDORFF EX ANTIQVISSIMA Lentulorum Rom. familia.

Rupertus Lontulus.

Regna ab ipso peragrat.

Meletius Protolyngulus. Ragulum.

Turris nigri maris.

Turcarum preces.

Chij perdices.

Rhodi dedicio.

Cypriæ scæminæ generosæ.

Damascus.

Galil. mare.

Templum Hierosolymæ.

Sabbæ ueræ. Et Sinaïtica. Corpus S. Catharinæ. Circumcisio Turcici pulli.

Hic ante 27. circiter annos, Memmingæ lectiones meas (παιδείας καὶ ἐπιπέδων φιλοκαλῶν) audierat: cuius patri, hō nestissimo seni, D. Alberto, charus eram. Postea, primò studiorum, deinde militiæ, tum cognitionis uariarum Regionum et hominum, causa longissimè peregrinatus est. Summâ, hæ ipsi hoc serè ordine uisæ Regiones sunt: Germania, Gallia, Hispania, Anglia, Venetia, Istria, Dalmatia, Sclauonia, Seruia, Bulgaria, Macedonia, Thracia, Constantinopolis, Hælespontus, Troas, Lesbos, Chios, Rhodus, Cyprus, Syria, Tripolis, Damascus, Hierosolyma, Idumæa, Ægyptus, Cærenti, Arabia, Sinai, Rossela, Alexandria (quo tēpore aderat supradictus Billerbecus) Vuulachia, Russia, Polonia, Transyluania, Vngaria, Boemia. Ipse 18. April. 83. anni, Tybingæ erat: αὐτὸς αὐτῶν ἑαυτοῦ πῶρον, πολὺ γλωττῶν, περισσώτατον. Dicebat mihi, se omnes meas literas apud Ioan. Zygoralant uidisse: et ab eo interrogatum de me fuisse. Comendabat mihi Meletium, Patriarchæ Alexandrini πρῶτον ἑταῖρον, ἵνα ἴδῃ ἡμῶν ἄνθρωπον, περὶ ἡμῶν, ἡμεῶν, ἡμεῶν, ἡμεῶν. Habere domi suæ circiter V. Calogeros. Se cum ipso cibum cepisse, et bene tractatū esse. Ragusa (inquit) est urbs maritima, ualde niuuta. Habet Ducem, sicut Venetiæ: sed singulis mensibus Dux alius legitur. Sunt eius duæ tantum portæ: in quarum altera, τὸ ἄνω Turcicus sedet: qui omnium rerum importatarum decimas exigit. Multos iam annos est Turcis tributaria: nemo tamen Turca in ea habitat. Milliario uno à Byzantio, in ponto Buxino turris est: in quam præcipui captiuorum conijciuntur. Ibi Chrēstoph. Laubenbergius interijt. Quotidie quinque ad preces conuocantur Turcæ. Primò, horâ 1. ante lucem: secundò, horâ 9. tertio, duodecimâ: quarto, horâ 4. Postremò, 1. horâ noctis. Initium precationis eorū est: ne Deus concordiam Christianis det. Aliter, suum Regnum non mansurum sciunt. In Chio ins. spatio 1. horæ ab oppido, mira copia perdicum est: quæ ab incolis aluntur: uesperiq; domū gregatim redeunt: unoquoque suas fistula domum suam reuocante. Rhodus olim non fuisset dedita, sed Turcæ ab obsidione discessuri: nisi ab Hispano quodâ, literulis ad fugitiam annexis, scriptum fuisset: à templo D. Ioannis, urbem esse oppugnandam. Nicosia, 20. die obsidionis capta: omnes serè Cypri nobilissimæ scemine, numero 1300. circiter, à Mustapha uni nauis fuerunt impostæ: Constantinopolim Sultano in signū uictoriæ mittendæ. Tunc in alium prouectis: una earum ad cæteras, An non satius est, inquit, nos honestè mori: quàm libidini scædisimæ Turcarum subijci? Ita est, inquit. Tunc illa incendit puluerem nauis tormentarium: quo cunctæ, honestè extinctæ et dissipatæ sunt. Prope Damascus est cæmeterium Christianorum, eo loco: ubi uox cælitus sonuit, Saule quid me persequeris? In urbe, domus Ananiæ sub terra est: et ibi tēplum Christianorū, sua sacra clam celebrantiū. Non enim, nec ipsi, nec Iudeis, palam licet: cum Turcis ea urbs, sancta dicatur. Nec illis, in ea equitare conceditur. In mari Galilæico, cuius aqua dulcis est, optimi pisces capiuntur. In Templum Hierosolymitano, alijs Christianis alias partes tenentibus, Græci chorum Templi tenent. Inter Hierusalem et Bethlehém locus est: ex quo Abacucum Angelus transtulit. Item, Monasteriū Græcorum, s. Sabbæ dictum: ubi ad minimum habitant centum Monachi, optimo prouentu annuo. In montis Sinai monasterio, CXX. Monachi Græci sunt: in quod, ex monte S. Catharinæ, huius corpus metu Arabum translatum est: cuius adhuc restant ambæ manus integræ prope chorum Templi. Festum circumcisionis Mahometæ, adolescentis 13. annum agentis, à X. circiter Maij, ad XXI, usq; Iulij durauit, in Hippodromo: ubi columna Theodosii, et Constantini. Variæ animantium figuræ sacre et cæcæ, circumportatæ. Ludj uarij, alij bene, alij ineptè, ante et post meridiem facti: et noctu, ignea spectacula. Nullum genus Opificum, et aliorum hominum, erat: quod non aliquo ex arte sua munere Sultanum et filium afficeret: qui per cancellos ex sedibus, quæ olim Ebraim Bassæ fuerant, spectabant. Miræ funambulorum, dexteritates: cerei s. proceri, quasi αὐτοκινῆτως incedentes. Populi, Δημοσία ἐργασία: quotidie mille patinis pulmentorum, et uerucinae carnis, appositis. Missilia imperatoria, uasorum argenteorum, et auroreū nūmerum, sparsa. Duæ lignæ arces, tāquam uictis Germanis, expugnatae. Turcarum uaria musica æμύρο: sed Italorū

236 In Hist. Eccles. Mart. Crus. Annotat.

Ioiero, oder ein Griechischer Munch, des Closters S. Catharinæ bei dem berg Sinai sampt dem felsen, daran Moses geschlagen: darauß in 12. vnterschiedlichen orten vasser geflossen.

**Crux Hiero-
solymitana.**

*Alia in pagina, pictus erat pelegrino del santo sepolchro de Gierusalem:
habens in anteriore sinistro humero crucem rubram,†*

**Breuningi
studia, & pe-
regrinatio-
nes.**

*Qui ibi Equites facti sunt: habent hoc signum ad dextram insignium suorum: sed ad sinistram, rotam: per
cuius axem traiectus est gladius, cuspide deorsum uersa. Fuit Breuningi pater, Iurisconsultus olim Spiræ, nomi-
nè vuolfgangus: cui successit mortuo D. Malachias Ramminger Iurisc. πάλαι συμμαχότης μ. ipse Ioannes
Iacobus, liberalibus studijs operam de lituarijs in locis: Noribergæ, apud nos Tybingæ (ubi patruus habet)
vuitebergæ: in Gallia, Anglia, & Italia: unde & πατριάρχης οὐνιχ, Byzantium nauigauit: ac postea, multa
longinqua loca (nullo etiã a Sultano diplomate sumpto) uili habitu, satis tuò peragrauit.*

III. HENRICVS PORSIVS IC. SACR. CAES. MAIEST. ab Epistolis in camera Aulica: & publicus Poeseos Professor in Archigymnasio Viennensi.

*Huius Historia belli Persici, inter Murat. III. Turcarum, & Mehemetem Hodabēden Persarum, Rege, Latine
1583. mundinis autumn. Francosurt. cum itineris Byzantini libris 111. & alijs, carmine scriptis prodijt.*

SECVN-

SECUNDA PARS

LIBRI TERTII, IN QVA

HÆC SVNT.

*Primò, Epistola X. Puriores, Vulgari lingua conuersa, Constanti-
nopolim scripta.*

1. Ioannis Corefæ Medici, è Chio, ad Theodof. Zygomalam.
2. Eiusdem ad Patriarcham Metrophanem.
3. Hermodori Lestarchi in idem, ad Ioan. Zygomalam: & huius Responsum ad illū;
4. } eiusdem Hermodori, ad eundem Zygomalam.
5. }
6. }
7. Ioannis Desporæ, seu Regis Moldauix, ad eundem.
8. Demetrii, scribæ Despotæ, ad Patriarcham Ioasaphum.
9. Nicolai Protopapæ Naupliensis, ad Patriarcham.
10. Manuells è Chio, ad Theodof. Zygom:

*Deinde, alia puriores, non vulgariter conuersa, Epistola
& Carmina.*

1. Marthæi Monachi, è Chio, ad Georgium.
2. Methodij Hieromonachi, ad Ioan. Zygom.
3. Neophyti, Metropolitæ Larissæ, ad eundem.
4. Epitaphium Ioannis Zygom. in Isaacum Peloponnesiacum: & Epistola ad Sacer-
dotem Nicéphorum.
5. Epitaphium in matrem Theodofij Zygom. Gratiolam.
6. Ioannis Zygom. Epigramma ad Decemuiros Venetos:
7. Eiusdem ad D. Mariam precatio.

Postremò, alia puriores Epistola.

1. Hieremiæ Patriarchæ, in ins. Lesbium.
2. Eugenij, Episcopi montis Sinai, ad Imp. Maximilianum II. Viennam.
3. Demetrii, Constantinopolit. Diaconi, ad Philip. Melanchthonem.